
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  
Via Nazionale, 5 – C.F. 00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 – p.e.c.= utc.sannicolaarcella@asmepec.it 
Registro Generale N° 296  /2022 

Determinazione n° 143 del 30 Giugno 2022 

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO 
SULLA RETE IDRICA COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI 
SERVIZIO PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI MESI 24” SPESA PRESUNTA 
PER LE ANNUALITÀ 2022 E 2023 PREVISTA EURO 81.550,00 –  
CIG: 9149517448 – CUP F77J22000020004 

                         Nomina a responsabile unico del procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’Anno 2022 (Duemilaventidue), il giorno 30 (Trenta), del mese di Giugno, il geom. Claudio 
Buondonno, in espletamento delle sue competenze derivanti dal decreto sindacale n. 16 del 19.10.2021 
con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio Area Tecnica. 

PREMESSO: 
- che Il Comune di San Nicola Arcella, al fine di garantire il regolare funzionamento della rete idrica 
esistente nel territorio comunale, ed effettuare le riparazioni che si dovessero presentare nelle reti, a 
salvaguardia della salute pubblica, intende mettere in atto un adeguato sistema di interventi di pronta 
reperibilità per la manutenzione delle reti idriche che si dovessero rompere improvvisamente o che 
necessiteranno di manutenzione ordinaria o straordinaria per garantirne il regolare funzionamento del 
servizio; 
- che l'Amministrazione intende stipulare un Accordo Quadro per la realizzazione di tutti i lavori che 
si renderanno necessari nell'arco di 24 mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell'Accordo medesimo 
ed in ogni caso per un importo stimato massimo complessivo inferiore ai 150.000,00 al netto di iva 
(€35.000,00 l'anno) 

CONSIDERATO CHE 
- l'utilizzo di tale tipologia di accordo quadro consente di intervenire tempestivamente in caso 

di lavori di manutenzione urgenti. e di programmare ed eseguire operazioni di manutenzione 
ordinaria e straordinaria senza dovere realizzare per ciascun intervento apposita gara 
d'appalto; 

- detta forma contrattuale, caratterizzata dall'affidamento di interventi non predeterminati nel 
numero, ma che si rendono necessari di volta in volta per tutta la durata del rapporto 
contrattuale, permettendo una determinazione quantitativa delle prestazioni successiva 
all'affidamento, rappresenta uno strumento particolarmente idoneo al fine di garantire la 
manutenzione delle reti; 

- più specificatamente, gli interventi affidati con il succitato strumento (ordinativi di servizio) 
non risultano esattamente individuati, ora, sotto l'aspetto tecnico ed economico ma soltanto 
definiti, a livello generale in relazione alla tipologia dei lavori da eseguirsi e pertanto dovranno 
essere definiti in fase di esecuzione del contratto sulla base delle necessità della stazione 
appaltante con i relativi ordinativi di servizio; 

- la specificità di detto accordo quadro consiste, inoltre, nel prevedere un arco temporale con 
determinazione dell'importo contrattuale mediante indicazione di un limite massimo di spesa 
al cui raggiungimento il contratto cesserà di produrre effetti anche in anticipo sulla scadenza 



contrattuale prevista 
PRESO ATTO che l'ente Comunale deve garantire l'efficienza della rete idrica e che non è dotato 
di personale comunale volto a garantire gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria; 
PRESO ATTO che, al fine di garantire la corretta gestione della rete idrica e opportuno dotarsi di 
uno strumento 
che permetta di eseguire in modo celere ed efficiente tutti gli interventi ordinari e straordinari di 
manutenzione 
e riparazione che si rendono necessari per la corretta gestione del patrimonio. 
PRESO ATTO che, l'ufficio tecnico nella persona del Geom. Claudio Buondonno ha redatto un 
progetto semplificato per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un importo 
complessivo di euro 81.550,00; 
VISTO il progetto relativo all’accordo quadro in oggetto, composto dagli elaborati di cui alla 
Tavola 0 redatto dal geom. Claudio BUONDONNO in qualità di responsabile del Settore Tecnico 
del Comune di San Nicola Arcella;  
VISTO il seguente quadro economico di progetto: 

Spesa presunta per le annualità 2022 e 2023 per manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto 
intervento da effettuarsi previo ordini di servizio sulla rete idrica e fognaria per una durata per una durata 
contrattuale di mesi 24 - accordo quadro con un unico operatore economico. 

1 
2022 manutenzione anno 2022 importo presunto  € 35.000,00 
2023 manutenzione anno 2023 importo presunto  € 35.000,00 

2   TOTALE LAVORI € 70.000,00 
  

3   SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE   

  

4   I.V.A. sui lavori 10% € 7.000,00 
5   Spesse commissione giudicatrice    € 2.100,00 
6   Incentivo RUP (dec) 2% € 2.450,00 

  

7   TOTALE  somme a disposizione   € 11.550,00 
  

8   TOTALE GENERALE € 81.550,00 
  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che 
sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata 
con le risorse finanziarie e con le norme di settore 
VISTI: 

• la determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. sss del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
procedura aperta sul mepa offerta economicamente più vantaggiosa;n° 140 del 28/06/2022 - 
R.G. n° 287/2022;  

• la determinazione n° 140 del 28/06/2022 - R.G. n° 287/2022, relativa all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori di cui alla suddetta intestazione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs. n° 267/2000; 
 
 
 



D E T E R M I N A 
DI NOMINARE il dipendente comunale geom. Sollazzo Pino, quale responsabile unico del 
procedimento per il servizio in oggetto; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, 
nonché trasmessa on –line all’albo pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Geom. Buondonno Claudio 

 
 
Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 
60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Geom. Buondonno Claudio 
 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

